
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  191  del  2.12.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON LA PREFETTURA DI 

LECCO E GLI ENTI DELLA CONFERENZA PERMANENTE PER LA 

PROSECUZIONE DEL PROGETTO “GIORNATA DEL CITTADINO”. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno due del mese di dicembre alle ore 17.20 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 191  del  2.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 63131 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premessa  
 

La Giunta comunale di Lecco con le deliberazioni n. 24 del 23 febbraio 2012 e n. 65 del 27 aprile 

2012 ha deciso l’avvio della “Giornata del cittadino”, che è uno dei progetti del Piano Territoriale 

degli Orari (approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale del 30 giugno 2011, n. 67). 

La sperimentazione del “Mercoledì del cittadino” è iniziata nei servizi comunali di Lecco il 5 marzo 

2012, nell’ambito di una revisione complessiva degli orari dell’ente, con l’impegno del Comune e 

della Conferenza Permanente della Prefettura di Lecco a coinvolgere nel progetto diversi enti 

territoriali. In attuazione di tale impegno, in data 11 aprile 2012 gli enti aderenti al progetto hanno 

firmato uno specifico protocollo d’intesa della durata di diciotto mesi dalla sottoscrizione; gli enti 

sono: Comune di Lecco, Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Lecco, Camera di 

Commercio di Lecco, Comando Provinciale Arma dei Carabinieri, Comando Provinciale Guardia di 

Finanza, Comando Provinciale Corpo Forestale dello Stato, Comando Provinciale Vigili del Fuoco,  

Direzione Provinciale del Lavoro, Archivio di Stato di Como, Agenzia delle Dogane di 

Lecco/Como, ASL di Lecco, Azienda Ospedaliera Ospedale “A. Manzoni” di Lecco, I.N.A.I.L., la 

Provincia di Lecco, Ragioneria Territoriale dello Stato di Como/Lecco Sede di Lecco. A questi enti 

pubblici si sono aggiunti poi Linee Lecco spa, Federfarma Lecco, il Polo Territoriale di Lecco del 

Politecnico di Milano e la Questura di Lecco. 

 

- Considerato che il Comune di Lecco con la deliberazione di Giunta comunale n. 100 dell’11 luglio 

2013 ha deciso di continuare l’esperienza del Mercoledì del cittadino da settembre 2013, 

uniformando peraltro gli orari degli uffici aperti al pubblico; 

 

- Preso atto che la Prefettura di Lecco, nella seduta della Conferenza Permanente del 27 novembre 

2013, ha proposto la prosecuzione del progetto “Giornata del cittadino per altri due anni”, mediante 

la sottoscrizione di un nuovo protocollo d’intesa (allegato a questo provvedimento come parte 

integrante), in ragione degli esiti positivi della sperimentazione attuata; 

 

- Ritenuto di confermare l’adesione al protocollo d’intesa, quale forma di stabilizzazione della 

scelta operata con il Piano Territoriale degli Orari della Città di Lecco; 

 

- Dato atto inoltre che con la sottoscrizione del protocollo d’intesa gli enti aderenti si impegnano 

anche a partecipare alle azioni congiunte di informazione e comunicazione, monitoraggio e 

valutazione dell’esperienza del progetto “Giornata del Cittadino”;  
 

- Ritenuto di approvare e sottoscrivere il testo del protocollo d’intesa e di confermare l’impegno del 

Comune di Lecco a promuovere l’ampliamento dell’adesione alla Giornata del Cittadino presso le 

associazioni categoria, per verificare la possibilità di coinvolgere in particolare i servizi privati di 

utilità sociale e gli esercizi commerciali; 

 

- Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 

- Acquisito il  parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 267/2000 “Testo unico  degli 

enti locali”; 
 

- Visto lo Statuto comunale; 

- Visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 191  del  2.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il protocollo d’intesa per la prosecuzione del progetto “Giornata del cittadino” con 

la Prefettura di Lecco e gli enti territoriali aderenti, secondo il testo allegato quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1); 
 

2. di demandare l’attuazione del presente provvedimento all’Ufficio tempi, nell’ambito della Rete 

dei servizi di comunicazione e partecipazione.  

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 191  del  2.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                 f.to  VIRGINIO BRIVIO                                               f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 5.12.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 20.12.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 5.12.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   5.12.2013                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                            f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


